动科党〔2023〕25 号

各院属单位：

    根据《西北农林科技大学二级单位教职工代表大会实施办

法》等有关规定，学院教代会和部门工会委员会已任期届满。根

据学校《关于开展二级单位教代会和部门工会集中换届工作的通

知》（党办发〔2023〕10 号）要求，经学院党委批准，决定召

开学院第四届教职工代表暨工会会员代表大会（以下简称“双代

会”），现将有关事宜通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神

为指导，全面贯彻落实学校第四次党代会精神，进一步促进学院

教代会和工会工作水平，推进治理体系和治理能力现代化，紧紧

围绕学院发展目标和主要任务，担当作为，锐意进取，团结动员

广大教职工为学院高质量发展贡献力量。

二、组织领导

学院教代会和部门工会的换届选举实行教职工代表大会和

工会会员代表大会两会合一。成立“双代会”换届筹备工作领导

小组。

组  长：曹军会

副组长：姜  雨  赵运良

组  员：王  力  凌  飞  杨小军  王小龙

张恩平  任战军  杨  欣  王立新  王洪宝

王立强  李  聪  王建刚  刘瑞芳  安  相

三、时间安排

11 月 8 日各党支部酝酿教代会代表候选人和工会委员候选

人预备人选，并报学院“双代会”换届筹备工作领导小组。

11 月 9 日-14 日择期召开学院“双代会”换届筹备工作领导

小组会议，研究提出教代会代表候选人和工会委员候选人预备人

选。

11月 15日各党支部研究讨论教代会代表候选人和工会委员

候选人预备人选。

11 月 16 日-21 日择期召开学院“双代会”换届筹备工作领

导小组会议研究确定正式代表候选人及工会委员候选人。

11 月 22 日召开学院“双代会”。

四、学院“双代会”代表组成原则和选举办法

（一）学院“双代会”代表的组成原则

1.代表条件：凡与学校签订聘任聘用合同、具有聘任聘用关

系的本单位在岗且加入工会组织的教职工，均可当选为学院“双

代会”代表。代表必须自觉贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想，拥护党的路线、方针、政策，坚决拥护“两个确立”、增

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。遵守

国家法律法规，积极支持并参与学院的改革与发展；作风正派，

顾全大局，能模范遵守职业道德规范，认真做好本职工作；具有

一定的参政议政能力，能正确代表职工利益，如实反映教职工的

意见和建议；积极参与学院“双代会”的工作和生活。代表的年

龄原则上能任满一届。

2.代表人数及名额分配。第四届“双代会”代表名额按学院

在编教职工总人数的 30%左右确定，代表总数为 50 人左右。代

表分配名额见附件。

3.代表组成：代表的构成应具有广泛性，充分考虑各类人员

构成特点。科教人员代表应不少于 60%。具有高级职称教师代表、

青年教师代表和女教师代表应占一定比例，还应有工勤人员代

表。

学院党、政、工主要负责人一般应推选为学院“双代会”代

表。代表实行任期制，与学院教代会届期相同，可以连选连任。

（二）代表产生的程序和方法

1.学院“双代会”代表候选人由本单位自下而上酝酿提名，

经本单位党政联席会议充分酝酿研究提出初步人选，再听取职工

意见后，研究确定正式代表候选人。

2.学院“双代会”代表实行差额选举，差额率不低于应选人

数的 10%。学院召开全体教职工大会进行选举，采取无记名投票

方式进行。

3.召开选举大会进行选举时，到会人数达到应到会人数的三

分之二及以上，方可进行选举。候选人获得赞成票数超过应到会

教职工人数的半数方可当选为正式代表。当选人数多于应选名额

时，以得票多者当选。

五、部门工会委员会组成及委员的选举

（一）部门工会委员会组成原则

1.根据《工会基层组织选举工作暂行条例》，结合我院实际，

设委员 7 名，其中主席 1 名。

2.部门工会委员会主席原则上由学院党委书记或副书记或

分管行政工作的副职领导人员兼任，工会委员由本单位热心工会

工作的会员兼任。

3.部门工会委员设置组织宣传委员、财务福利委员、文体委

员、生活委员、女工委员、青工委员。

4.工会委员候选人应拥护党的路线、方针、政策，坚决拥护

“两个确立”、增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维

护”，自觉遵守国家的法律法规，模范遵守学校规章制度；具有

较强的理论水平和组织策划能力，热心工会工作，热爱工会工作，

乐于奉献，能够密切联系群众，积极为教职工服务，具有较强的

组织、管理、协调能力。

（二）部门工会委员产生及选举程序

1.部门工会主席、委员候选人由上届部门工会委员会在广泛

征求会员推荐意见的基础上，提出建议名单，二次征求会员意见

后，经学院党委审查同意后，报校工会审批。

2.部门工会委员会委员由学院“双代会”差额选举产生，差

额率不低于 10%，不足 1 人的按 1 人计算。选举采取无记名投票

方式进行，参加选举的代表人数应超过全体代表人数的三分之

二，方可进行选举；候选人获得的票数应超过全体代表人数的一

半，方可当选。

3.部门工会主席由新一届部门工会委员会第一次会议等额

选举产生，采用无记名投票方式进行。会议由换届工作领导小组

指定新当选的 1 名委员主持。

4.选举结果和委员分工情况经学院党委确认后以书面形式

报校工会审批。

六、工作要求

1.各单位要充分认识学院“双代会”换届工作的重要意义，

高度重视，周密部署，统筹协调好各项工作，要严格按照程序、

严肃选举纪律，确保换届选举工作顺利完成。

2.要积极营造良好氛围。组织教职工深入学习相关文件要

求，进一步使广大教职工认识到学院教代会的性质、作用、任务

和开展换届工作的重要意义。

附件:动物科技学院“双代会”代表名额建议分配

中共西北农林科技大学动物科技学院委员会

                             2023 年 11 月 2 日

  抄送：院领导。

  动物科技学院党政综合办公室           2023年 11月 2 日印发

附件：

序号 部  门 代表名额 备注

1 教工第一党支部 6 行政

2 教工第二党支部 9 科教

3 教工第三党支部 9 科教

4 教工第四党支部 8 科教

5 教工第五党支部 9 科教

6 教工第六党支部 8 教辅、工勤

7 教工第七党支部 5 科教

 总计 54